证券代码：301380          证券简称：挖金客         公告编号：2024-032

北京挖金客信息科技股份有限公司

关于变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的公告

北京挖金客信息科技股份有限公司（以下简称“公司”或“挖金客”）于2024年

4月23日召开公司第三届董事会第二十七次会议和第三届监事会第二十三次会议审议

通过《关于变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的议案》。公司综合考虑市场

环境变化等因素，根据公司首次公开发行股票募集资金投资项目的建设情况，拟将募

投项目“移动互联网信息服务升级扩容项目”中部分项目投资进行终止，并将上述项

目剩余募集资金永久补充流动资金，仍用于公司主营业务的经营性开支。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第2号——创业板上市公司规范运作》的相关规定，上述事项尚需提交公司股

东大会审议。现将具体情况公告如下：

一、募集资金概述

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京挖金客信息科技股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可[2022]2004号）核准，公司首次向社会公众公开发行

人民币普通股（A股）17,000,000股，发行价格为每股人民币34.78元，募集资金总额

为人民币591,260,000.00元，扣除本次发行费用人民币74,177,513.96元（不含增值

税），募集资金净额为人民币517,082,486.04元。2022年10月13日，上述资金已全部

到位。容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对募集资金到位情况进行了审验，并出具

了“容诚验字[2022]100Z0025号”《验资报告》。公司已对募集资金采取了专户存储，

并与募集资金专户监管银行、保荐机构签订了《募集资金三方监管协议》。

根据《北京挖金客信息科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股

说明书》，公司首次公开发行股票后扣除发行费用的实际募集资金将用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 投资金额 拟使用募集资金金额

1 移动互联网信息服务升级扩容项目 29,024.45 29,024.45

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2 研发及运营基地建设项目 15,401.30 15,401.30

合计 44,425.75 44,425.75

鉴于公司募集资金投资项目所需总投资额为44,425.75万元，扣除募集资金投资

项目所需投资额，首次公开发行股票超募资金净额为7,282.50万元。

二、本次变更募投项目募集资金的使用及剩余情况

本次拟变更部分募集资金的募投项目为“移动互联网信息服务升级扩容项目”，

项目实施主体是挖金客，项目投资总额为29,024.45万元。截止2024年3月31日，该项

目募集资金的使用及剩余情况如下：

单位：万元

项目名称
投资金额

（1）

累计投入募集

资金金额（2）

利息与理财

收益（3）

剩余募集资金金额
（4）=（1）-（2）

+（3）

移动互联网信息服务升级扩容项

目
29,024.45 2,956.06 230.70 26,299.09

项目投入明细

增值电信服务业务升级项目 7,806.10 550.76  -  7,255.34

移动信息服务业务升级项目 13,178.53 1,508.09  -   11,670.44

移动营销服务业务升级项目 5,039.81 897.21 -  4,142.60

营销推广项目 3,000.00 - -  3,000.00

其他 - - 230.7  230.70

合计 29,024.45 2,956.06 230.70 26,299.09

为合理利用募集资金，提高资金使用效率，维护股东利益，充分考虑市场环境变

化和各项业务的行业变化情况，公司拟对原募投项目“移动互联网信息服务升级扩容

项目”中涉及增值电信服务业务升级项目投资金额和营销推广项目费用终止投入，并

将该部分项目的剩余募集资金10,255.34万元(其中，用于增值电信服务业务升级项目

的剩余部分募集资金7,255.34万元、营销推广项目费用3,000万元)永久补充流动资金，

仍用于公司日常主营业务的经营性开支。该部分项目投资的使用及剩余情况具体如下：

单位：万元

项目名称 拟终止部分项目投资额 拟投资金额
累计投入募集

资金金额

剩余募集资金金

额

移动互联网信息服

务升级扩容项目

增值电信服务业务升级

项目
7,806.10 550.76 7,255.34

营销推广项目 3,000.00 - 3,000.00

小计 10,806.10 550.76 10,255.34

三、本次变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的原因

公司于2019年确定将募集资金用于“移动互联网信息服务升级扩容项目”距今已

逾五年。随着基础通信技术的飞速发展，移动互联网相关产业实现跨越式发展、新技

术快速演进、新应用层出不穷，市场环境已发生较大变化。公司上市后逐步推进实施

相关募投项目，但截至目前，部分已投入资金收效较低且回报周期长，原有部分投资

计划因业务模式或业态发生新的变化不再适宜继续实施。因此，公司拟终止“移动互

联网信息服务升级扩容项目”的部分项目投入，具体原因如下：

（一）随着行业环境的持续变化，公司及时调整了业务结构，原募投项目投入

方向需要调整

近年来，随着数字经济相关产业的发展，新的业务模式和产品类型不断涌现，客

户对应用技术和信息服务的需求随之变化。公司所处行业具备产品更新迭代快、客户

需求持续变化的特点，公司作为数字化应用技术和信息服务提供商，需要不断根据市

场变化调整经营策略，准确把握客户需求，保证为各行业大型企业持续提供符合市场

发展方向的优质服务。

结合外部行业变化及客户需求的调整，公司对业务发展方向进行了动态调整，并

明确公司作为数字化应用技术和信息服务提供商的定位。公司 IPO 时期与 2024 年的

三大业务结构比较如下：

序号 IPO 时期 2024 年 内容变化说明 与公司发展战略关系

1 增值电信服务

数字化技术与应用解决

方案（包含增值电信服

务和数字化集成与开发

服务）

增 加 核 心 技 术 范

围，丰富技术服务

应用场景

现有技术的迭代升级，增加

技术实力和服务能力，提升

公司核心竞争力

2 移动信息化服务 移动信息化服务 保持不变

纵向深耕，夯实基础，扩大

业务规模，进一步突出竞争

优势

3

移 动营 销 服务

（媒体代理、流

量引入）

数字营销服务（运营商

用户拉新拓展与活跃度

运营、权益营销、OTT 营

销、媒体代理等）

增加媒体资源和客

户资源

丰富公司主营业务的应用场

景和业务资源，并与现有业

务发挥协同效应，进一步提

升公司盈利能力和核心竞争

力

上述三大业务的内容变化主要系公司围绕国家大力发展数字化的战略方向，针对

公司原有业务布局和发展做了进一步的调整。随着公司业务结构和方向的变化，原移

动互联网信息服务升级扩容项目的投入需相应调整。

（二）部分募投项目资金已不具备持续投入的基础或预计收益无法达到预期

1、增值电信业务部分由于行业模式变化不再需要相应的资本性投入

在移动互联网信息服务升级扩容项目中，公司原拟通过购置部分优质内容版权和

定制化平台开发，丰富公司在增值电信服务等领域所提供服务的内容，通过多样化、

精品化的产品路线提升市场竞争力。但随着互联网文娱模式以及终端用户的需求变化，

运营商对增值电信业务进行了结构调整，如原“话费结算”、“信息交互”的业务规

模逐步下降。因上述行业发展变化及客户业务需求和业务模式调整变化，公司从事的

增值电信服务收入规模、占公司总收入比例均呈现下降趋势。具体如下：

单位：万元

增值电信服

务

2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

话费结算 10,831.15 52.80% 9,360.32 18.31% 3,401.47 5.09% 2,894.54 4.43% 305.58 0.36%

信息交互 2,194.21 10.70% 1,981.77 3.88% 1,288.23 1.93% - - 0.00 0.00%

语音助理/号

卡权益等
9.57 0.05% 361.89 0.71% 1,799.31 2.69% 1,407.85 2.16% 1,135.02 1.3%

合计 13,034.92 63.54% 11,703.98 22.90% 6,489.02 9.71% 4,302.39 6.59% 1,440.61 1.69%

面对运营商的增值电信业务不断更新迭代，公司紧跟运营商增值电信业务的发展

步伐，如 2020 年 3 月公司开始为中国移动“语音助手”业务提供服务，2023 年 9 月

公司开始与电信运营商开展“号卡权益”业务。2023 年，公司增值电信服务收入规

模为 1,440.61万元，其中“语音助手”、“号卡权益”新业务的占比达 78.79%。

“语音助手”、“号卡权益”业务与原“话费结算”、“信息交互”等业务模式

不同，其业务开展无需投入原募投项目中的版权内容开支：（1）在“语音助手”业

务中，公司产研部门设计符合运营商业务需求的语音接听助理业务，不需要第三方内

容授权，在业务开拓用于过程中依托运营商的平台开展业务营销与推广并向其支付平

台费用。（2）“号卡权益”业务中，公司与各类垂直行业的应用软件方合作，共同

推广运营商的号卡权益产品，亦无需获取内容授权。

由于上述行业变化及客户业务需求和业务模式调整，公司在增值电信服务领域无

需购置内容版权，而原募投项目中整体计划以版权获取为核心，硬件购置和软件配置、

研发投入等均以此为基础，因此需对原募投项目实施方案进行调整。同时，围绕国家

大力发展数字化的战略方向和公司的业务调整计划，公司针对增值电信服务业务拟不

再新增业务资源投入，因此公司决定变更原募投项目中关于增值电信业务部分的开支

计划，该部分资金剩余 7,255.34万元。

2、基于谨慎考虑公司不考虑进行品牌宣传类投入

IPO 移动互联网信息服务升级扩容项目中，公司考虑了部分营销推广开支，目标

在于拟通过品牌宣传和推广，提高公司产品和服务的美誉度和影响力，树立品牌效应。

基于公司上市后，围绕数字化战略方向的业务布局调整和安排，深化了与大客户间的

技术服务能力合作，且随着公司的成功上市，公司品牌和资信也得到了很大提升，公

司管理层出于谨慎考虑，拟不再考虑该部分募投资金的开支，该部分资金金额为

3,000万元。

（三）公司经营规模的扩大对经营性流动资金的需求不断增加

随着公司经营规模的不断扩大，服务客户广度和深度不断拓展，公司在上游资源

与服务的采购、研发开支等方面需要增加投入，以满足客户的需求，确保公司的经营

收入能持续稳定增长。

在数字化技术与应用解决方案业务中，公司为开拓新客户需加大新产品和新技术

的开发投入，并在获取业务后为客户提供包括软硬件资源在内的综合解决方案，充足

的流动资金使用才可以适应客户市场的各类需求；在移动信息化服务业务中，电信运

营商及其代理商均要求预付短信/语音采购款，以确保公司能获取资费合理或者特殊

政策的通道资源，服务客户越多则相应的前期预付采购款投入更大；在数字营销服务

中，公司通常在预先采购各类媒体资源、产品或服务，并基于此为电信运营商、银行

等大客户提供营销服务后获取收入。

因此，随着公司经营规模的扩大、客户的增长，在日常采购、技术投入等方面对

于流动资金的需求也相应增长，通过变更部分拟终止使用的募投资金款项补充公司流

动资金，仍用于公司日常主营业务的经营性开支，可以部分缓解公司对于经营性流动

资金的压力。

四、剩余募集资金使用计划

为更合理利用募集资金，提高资金使用效率，公司拟将上述募集资金投资项目终

止后的剩余资金永久补充流动资金（实际金额以资金转出当日专户余额为准），仍用

于公司日常主营业务的经营性开支。

本次变更部分募集资金用途并永久补充流动资金后，公司拟继续推进与实施原募

投项目，具体情况如下：

单位：万元

项目名称
投资金额

（1）

累计投入募集资

金金额（2）

利息与理财收

益（3）

剩余募集资金金额
（4）=（1）-（2）

+（3）

移动互联网信息服务升级扩

容项目
18,218.34 2,405.30 230.70 16,043.74

项目投入明细

移动信息服务业务升级项目 13,178.53 1,508.09 - 11,670.44

移动营销服务业务升级项目 5,039.81 897.21 - 4,142.60

其他 - -   230.70 230.70

合计 18,218.34 2,405.30 230.70 16,043.74

五、拟变更部分募集资金并永久补充流动资金的影响

随着公司主营业务的聚焦，加之公司主营业务扩大对流动资金需求激增，通过银

行授信虽然一定程度上补充了流动资金，但较高的资金成本对利润水平存在较大影响。

公司本次变更部分“移动互联网信息服务升级扩容项目”募集资金，系根据市场环境

变化及自身发展经营战略所做出的审慎决策，是公司根据募投项目实际情况、行业发

展状况、自身经营发展和资金使用需求作出的合理调整。

变更后的募集资金仍用于公司日常主营业务的经营性开支，有利于提高资金使用

效率，缓解现金流压力，降低财务费用，提升经营效益，增强抗风险能力，符合公司

发展需要和全体股东利益，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及公司《募集资

金管理制度》等相关规定。

六、相关审批程序及专项意见

1、董事会审议情况

公司于2024年4月23日召开第三届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于变

更部分募集资金用途并永久补充流动资金的议案》，变更部分募集资金用途并永久补

充流动资金系根据市场环境变化及自身发展经营战略所做出的审慎决策，有利于公司

适应市场变化，提升公司业务效率，符合公司发展需要和全体股东利益。该事项尚需

提交公司该股东大会审议，自股东大会审议通过后方可实施。

2、监事会审议情况

公司于2024年4月23日召开第三届监事会第二十三次会议，审议通过了《关于变

更部分募集资金用途并永久补充流动资金的议案》，监事会认为：本次变更部分募集

资金用途并永久补充流动资金是根据市场环境变化及自身发展经营战略做出的调整，

不存在变相改变募集资金投向和损害股东的利益的情形，本次变更募集资金用途事项

履行了必要的决策程序，符合相关法律法规和《公司章程》的规定。

3、独立董事专门会议审议情况

独立董事意见：本次变更部分募集资金用途并永久补充流动资金是根据市场环境

变化及自身发展经营战略做出的调整，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利

益的情况。公司本次变更部分募集资金用途并永久补充流动资金履行了必要的法律程

序，符合中国证监会和深圳证券交易所的相关法律法规、规范性文件的要求以及《公

司章程》等有关规定。

4、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司变更部分募集资金用途并永久补充流动资金事项已

经第三届董事会第二十七次会议、第三届监事会第二十三次会议审议通过，并经独立

董事发表意见，尚需提交股东大会审议。公司本次变更部分募集资金用途并永久补充

流动资金是公司根据市场环境变化及公司业务发展需要等因素作出的审慎决策，有助

于提高资金使用效率，不存在违反法律法规、规范性文件规定的情形，亦不存在损害

公司或全体股东利益的情形，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关规定。

七、备查文件

1、第三届董事会第二十七次会议决议；

2、第三届监事会第二十三次会议决议；

3、第三届董事会2024年第三次独立董事专门会议；

4、东吴证券股份有限公司关于北京挖金客信息科技股份有限公司变更部分募集

资金用途并永久补充流动资金的核查意见。

特此公告。

北京挖金客信息科技股份有限公司董事会

2024年4月25日

	一、募集资金概述
	二、本次变更募投项目募集资金的使用及剩余情况
	三、本次变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的原因
	（一）随着行业环境的持续变化，公司及时调整了业务结构，原募投项目投入方向需要调整
	（二）部分募投项目资金已不具备持续投入的基础或预计收益无法达到预期
	（三）公司经营规模的扩大对经营性流动资金的需求不断增加

	四、剩余募集资金使用计划
	五、拟变更部分募集资金并永久补充流动资金的影响
	六、相关审批程序及专项意见
	七、备查文件